
CASO: HUISTAS IMPUNIDAD 

DELITOS:

Asociación ilícita, obstaculización de la
acción penal y falsedad ideológica.



ANTECEDENTES

• En el marco de la investigación sobre estructuras
criminales que operan en el occidente del país, se
realizó una serie de interceptaciones telefónicas
las cuales demostraron la existencia de una
organización delictiva denominada Los Huistas.

• En el mes de septiembre del 2013 y en
seguimiento de unas sesiones de interceptación,
se identificó un evento que fue demostrando -
conforme avanzó el tiempo-, la forma en que
estaba conformada la organización y como se
procuraba impunidad en el sistema judicial.



HECHO GENERADOR DEL CASO

• El día 08 de septiembre del año 2013 fue
detenido por agentes de la Policía Nacional Civil
el señor Juan Bautista Rozotto López (conocido
con el alias "Juancho“), quien se dirigía de la
ciudad de Guatemala hacia Huehuetenango,
transportando de forma oculta la cantidad de
Q600,000.00.

• Por esta razón, Rozotto López fue consignado
judicialmente y se abrió el expediente M510-
2013-204 en la Fiscalía contra el Lavado de
Dinero u Otros Activos, cuya Causa Penal era la
309-2013.



LA ESTRUCTURA PONE EN MARCHA UN PLAN PARA LIBERAR A 
ROZOTTO LÓPEZ, EL CUAL COORDINA OBDEN ROSEMER 
MONTEJO CALDERÓN, POR MEDIO DE LAS SIGUIENTES 

ACCIONES:  

3. Por medio de asistentes profesionales del derecho, se crea la documentación para 
incorporar al proceso que se seguía en contra de Rozotto López y así dar apariencia de 

legalidad del dinero que se había incautado y por el cual estaba detenido.   

2.  El origen del dinero se simularía con un préstamo. 

1.  Contacta a varias personas para  simular un proceso de compraventa de 
maquinaria (retroexcavadora).     



IDENTIFICACIÓN DE LOS MIEMBROS 
DE LA ESTRUCTURA

• ORGANIZACIÓN 
DE LOS HUISTAS. 

• INTEGRANTES
❑ Aler Baldomero Samayoa Recinos, alias 

“Chicharra”.

❑ Obren Rosember Montejo Calderón, alias 
“Zorro”.

❑ Juan Bautista Rozzoto López, alias “Juancho”,

❑ Raúl Antonio Salazar Pérez, alias “Seco”.

❑ Alfredo Antonio Salazar Pérez, alias “Gordo”.

❑ Edelvani Armenio Villatoro López, alias 
“Vany”.

❑ José Manuel Solórzano Pérez, alias “Tosho”.

❑ César Rubén Santos

❑ Daniel Ich Tiul

❑ Henry Hernández Herrera



IDENTIFICACIÓN DE LOS MIEMBROS 
DE APOYO A LA ESTRUCTURA  

ENTRAMADO DE ACTORES PRIVADOS AL SERVICIO DE LA ESTRUCTURA CRIMINAL

– JAREDSA S.A. 
• MARIO AUGUSTO CASTILLO SALAZAR, alias “TITO”

• EDELVANI ARMENIO VILLATORO LÓPEZ, alias “VANY” Y/O “BIN LADEN"

▪ ISA Desing S.A.
▪ BENJAMÍN GONZÁLEZ BARRIOS, alias “BENJA” Y/O “BENGI”

ASISTENCIA DE PROFESIONALES DEL DERECHO CAPTURADOS QUE PERMITEN 
CREAR DOCUMENTACIÓN PARA TAL FIN E INCORPORARLA AL PROCESO.

▪Rudy Nery Martinez Xutuc
▪Celvin Donaldo Jerónimo Tobar
▪Mario Alfredo Menéndez Martínez
▪Eduardo Alfredo Pérez Martínez



CAPTURADOS 

1. Juan Bautista Rozotto López: asociación ilícita, 
obstaculización de la acción penal y falsedad 
ideológica. 

2. Raúl Antonio Salazar Pérez: asociación ilícita. 
3. Alfredo Antonio Salazar Pérez: asociación ilícita.
4. José Manuel Solórzano Pérez: asociación ilícita.
5. Licenciado Rudy Nery Martínez Xutuc:  

obstaculización de la acción penal y falsedad 
ideológica.

6. Celvin Donaldo Jerónimo Tobar: obstaculización de la 
acción penal. 



PRÓFUGOS

• ALER BALDOMERO SAMAYOA RECINOS,  ALIAS “CHICHARRA”
• EDELVANI ARMENIO VILLATORO LÓPEZ,  ALIAS “VANY” Y/O 

“BIN LADEN"
• BENJAMÍN GONZÁLEZ BARRIOS,  ALIAS “BENJA” Y/O “BENGI”
• MARIO AUGUSTO CASTILLO SALAZAR,  ALIAS “TITO”
• FREDY AMÍLCAR ROZOTTO CIFUENTES ALIAS “CUCHI”
• HENRY HERNÁNDEZ HERRERA
• MARIO ALFREDO MENÉNDEZ MARTÍNEZ
• CÉSAR RUBÉN SANTOS
• DANIEL ICH TIUL
• EDUARDO ALFREDO PÉREZ MARTÍNEZ


